江 阴 市 人 民 政 府
关于印发江阴市城市房屋行政强制拆迁规定的通知

各镇人民政府，开发区管委会，临港新城管委会，开发区靖江园区管委会，市各办局，市各直属单位：
    经市政府研究同意，现将《江阴市城市房屋行政强制拆迁规定》印发给你们，请认真贯彻执行。
                                  二OO六年五月九日
江阴市城市房屋行政强制拆迁规定

第一条 为保障城市建设的顺利进行，维护拆迁当事人的合法权益，根据国务院《城市房屋拆迁管理条例》、建设部《城市房屋拆迁行政裁决工作规程》和《无锡市城市房屋行政强制拆迁规定》，结合本市实际，制定本规定。
第二条 凡在本市城市规划区内国有土地上实施房屋行政强制拆迁的，适用本规定。
第三条 未经行政裁决，不得实施行政强制拆迁。
第四条 被拆迁人或者房屋承租人在行政裁决规定的搬迁期限内未搬迁的，可以由市房屋拆迁管理部门向市人民政府提出行政强制拆迁申请，经市人民政府同意并责成市城市管理行政执法局（以下简称市城管执法局）实施强制拆迁。
被拆迁房屋所在镇人民政府、街道办事处、社区居委会或村民委员会等有关单位应当做好相关工作。
第五条 市房屋拆迁管理部门申请行政强制拆迁前，应当组织有关部门、拆迁当事人以及具有社会公信力的代表，对行政强制拆迁的依据、程序、补偿安置标准的测算依据等进行听证。
市房屋拆迁管理部门申请行政强制拆迁，必须经领导班子集体讨论决定后，方可向市人民政府提出行政强制拆迁申请，申请文件必须由主要负责人签发。
第六条 市城管执法局实施强制拆迁前，应当提前15日向被拆迁人送达行政强制拆迁决定书。决定书应当载明行政强制拆迁日期，督促其自动履行搬迁义务。被拆迁人逾期仍不履行搬迁义务的，实施行政强制拆迁。
执行行政强制拆迁前，拆迁人应当就被拆除房屋的有关事项，向公证机关办理证据保全。
第七条 行政强制拆迁决定书应当通过直接送达、留置送达、委托送达或邮寄送达等方式送达。必要时，可以由公证机关对送达方式进行公证。
被拆迁人应当签收行政强制拆迁决定书。被拆迁人拒绝签收的，送达人可以邀请被拆迁人所在地的基层组织或有关单位的代表到场见证，并在送达回证上记录拒绝签收情况，将决定书留在被拆迁人住地，即视为送达。
第八条 行政强制拆迁执行时，市城管执法局应当通知被拆迁人到场。被拆迁人拒不到场的，市城管执法局对被拆迁人房屋中的物品应进行清点，制作物品清单，由拆迁人向公证机关办理证据保全。
第九条 行政强制拆迁后，市城管执法局应当通知被拆迁人在规定的期限内到指定的地点领取物品。被拆迁人逾期仍不领取的，拆迁人可以向公证机关办理提存。
第十条 被拆迁人拒绝接受房屋拆迁补偿资金的，拆迁人可以向公证机关办理提存。
第十一条 市城管执法局应当对整个行政强制执行过程做好记录，并由执行人员和协助执行单位人员签名或盖章，执行记录应当包括以下内容：
（一）执行单位、配合执行单位和执行依据；
（二）被执行人姓名、性别、年龄、职业、住所或者被执行组织的名称、住所、法定代表人（负责人）；
（三）执行地点和执行时间；
（四）被执行人履行义务情况和被拆迁房屋现状；
（五）强制措施实施情况；
（六）记录制作人签名或盖章、记录制作时间。
第十二条 行政强制拆迁执行前，拆迁人应当为被拆迁人提供安置用房或周转用房。
拆迁人为被拆迁人提供的安置用房应当具备申领房屋权属证明的相关资料；提供的周转用房应当确保被拆迁人的正常生活。
第十三条 对拒绝、阻挠实施行政强制拆迁的，由公安机关根据《中华人民共和国治安管理处罚法》予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十四条 从事行政强制拆迁的工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，由其所在单位或上级主管部门给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十五条 当事人对行政强制拆迁决定不服的，可以依法申请行政复议或提起行政诉讼。行政复议或行政诉讼期间，不停止执行。
第十六条 本规定自2006年5月15日起施行。